УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 24»

пос. Снежногорск

ПРИКАЗ

от «19» октября 2023 г.                                                                          № 01-05-206

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению

информационной безопасности обучающихся МБОУ «СШ № 24»

на 2023 -2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным законом

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», методическими

рекомендациями по ограничению в образовательных организациях доступа

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет»,

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей

задачам образования (в рамках реализации пункта 7 плана мероприятий по реализации

Концепции информационной безопасности детей на 2021-2027 годы, утвержденного

приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций от

01.12.2020 № 644), в целях реализации комплекса мер, направленных на защиту детей

от негативной информации при осуществлении ими использования сети «Интернет» в

МБОУ «СШ № 24»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить плана мероприятий по обеспечению информационной

безопасности обучающихся МБОУ «СШ № 24» на 2023 -2024 учебный год

(приложение 1).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

  Директор                                                                                       Е.А. Коломоец

PriemnayaG
Прямоугольник

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД НОРИЛЬСК

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 24»

663335 поселок Снежногорск муниципального образования город Норильск

Красноярского края, ул. Хантайская Набережная, 7, телефон/факс 8 (3919) 359-769, 359-665

 e-mail: school24snow@yandex.ru  сайт: http://школа24.норильск-обр.рф/

ОКПО 44577628 ОГРН 1022401632747 ИНН 2457015419 КПП 245701001

УТВЕРЖДАЮ

директор МБОУ «СШ № 24

______________Е.А. Коломоец

«19»   октября   2023

ПЛАН

мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся МБОУ «СШ № 24»

на 2023 -2024 учебный год

Цель: обеспечение безопасности обучающихся в сети Интернет от вредоносной информации, обучение участников

образовательных отношений навыкам информационной безопасности.

Задачи:

1. Изучить нормативно-правовые документы по обеспечению информационной безопасности обучающихся (обновление

нормативной правовой базы).

2. Обеспечить повышение уровня компетентности педагогов, обучающихся и их родителей (законных представителей) в

области интернет- психологии школьников.

№ п/п Наименование мероприятия
Срок

исполнения

Ответственные за

реализацию

мероприятия,

исполнители

Ожидаемые результаты

(количественные и

качественные показатели)

I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

mailto:school24snow@yandex.ru
http://школа24.норильск-обр.рф/

1.1. Изучение нормативно-правовой базы, методических рекомендаций по

вопросам обеспечения информационной участников образовательных

отношений МБОУ «СШ № 24».

Создание локальных актов, регламентирующих данное направление

деятельности МБОУ «СШ № 24», внесение изменений в должностные

инструкции педагогов, педагога-психолога, социального педагога,

классного руководителя в части обеспечения защиты обучающихся от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию.

Сентябрь —

октябрь 2023

Заместитель

директора

по УВР

Информирование

обучающихся и учителей о

необходимости безопасной

работы в сети Интернет

(100% охват).

1.2. Проведение внеурочных занятий с обучающимися и учителями по

теме «Приемы безопасной работы в сети Интернет». В течение

учебного года

Учитель информатики,

классные руководители,

старший вожатый

1.3. Ознакомление родителей с «Информационным курсом для

родителей» по защите детей от распространения вредной для них

информации.
В течение

учебного года

Заместитель директора

по УВР, классные

руководители

Ознакомление родителей с

информацией по

медиабезопасности на

родительских собраниях и в

рамках индивидуальной

консультационной работы.
1.4. Функционирование контент-фильтра в МБОУ «СШ № 24»

Постоянно

Ответственный за

функционирование

контент-фильтрации и

интернет-безопасность

100 % установка продукта,

обеспечивающего контент-

фильтрацию входящего

трафика.

II. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами гражданского становления детей, а также средств

фильтрации и иных аппаратно - программных и технико - технологических устройств

2.1. Мониторинг функционирования и использования в МБОУ «СШ №

24» программного продукта, обеспечивающего контент-фильтрацию

Интернет-трафика.
1 раз в месяц

Замдиректора по УВР,

ответственный за

функционирование

контент-фильтрации и

интернет-безопасность

100 % установка продукта,

обеспечивающего контент-

фильтрацию трафика.

2.2. Мониторинг качества предоставления провайдером услуги доступа к

сети Интернет образовательным учреждениям с обеспечением

контент-фильтрации Интернет - трафика

III. Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений с использованием информационно – теле

коммуникационных технологий, формирование навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно -

телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от вредной информации

3.1. Внесение дополнений в планы воспитательной работы классных

руководителей: мероприятия по обеспечению информационной

безопасности обучающихся (с учетом возрастных особенностей). Сентябрь 2023 г.
Старший вожатый,

классные руководители

Повышение грамотности

обучающихся по

проблемам

информационной

безопасности

3.2. Медиауроки по теме «Информационная безопасность». В течение года

(по плану

воспитательной

работы)

Старший вожатый

классные руководители

Обеспечение 100% охвата

обучающихся школы

информацией

3.3. Мероприятия в рамках «Школы информационной безопасности»

для обучающихся 1-4, 5-9, 10-11 классов.

В течение года
Старший вожатый

классные руководители

Повышение грамотности

обучающихся по

проблемам

информационной

безопасности

3.4. Родительский лекторий «Поколение информационного общества:

вопросы развития образования в области ИТ и формирование

культуры информационной безопасности»
Раз в четверть

(родительские

собрания)

Старший вожатый

классные руководители

Повышение грамотности

родителей обучающихся

по проблемам

информационной

безопасности

3.5. Неделя «Конкурс методических разработок внеклассных

мероприятий по проблеме информационной безопасности в сети

Интернет». Март-апрель

2023 г.

Старший вожатый

классные руководители

Повышение грамотности

педагогов и обучающихся

по проблемам

информационной

безопасности

3.6. Тематическое консультирование родителей по вопросам

профилактики формирования интернет- и игровой зависимости у

детей. В течение года

Психолог, зам.

директора по УВР

старший вожатый

Повышение грамотности

родителей обучающихся

по проблемам

информационной

безопасности

3.7. Диспуты:

- «Безопасный Интернет» (1-6 классы);

- «О личной безопасности в Интернете» (7-8 классы);

«Форумы и чаты в Интернете» (9-11 классы).
Ноябрь 2023 г.

Учитель информатики,

классные руководители

Повышение грамотности

педагогов и обучающихся

по проблемам

информационной

безопасности

3.8. Использование программно-технических средств, обеспечивающих

исключение доступа обучающихся к ресурсам сети Интернет,

содержащим информацию, несовместимую с задачами образования

и воспитания.

В течение года

Ответственный за

функционирование

контент-фильтрации и

интернет-безопасность

Отслеживание созданных,

обновленных программно-

технических средств,

обеспечивающих

исключение доступа

обучающихся школы к

ресурсам сети Интернет и

установка их на

компьютеры.

IV. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

4.1. Использование в работе данных о лучших ресурсах для детей и

родителей (о защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию)

В течение года Педагоги

Информационное

просвещение участников

образовательных отношений

о возможности защиты

обучающихся от

информации, причиняющей

вред их здоровью и

развитию.

4.2. Размещение на официальном сайте школы информации для

обучающихся, педагогов и родителей (законных представителей)

по проблемам информационной безопасности для всех участников

образовательных отношений.

В течение года

Ответственный за

размещение информации

на сайте школы

4.3. Размещение на сайте школы Плана мероприятий по обеспечению

информационной безопасности обучающихся МБОУ «СШ «№ 24»

на 2023 -2024 учебный год
Октябрь 2023

Ответственный за

размещение информации

на сайте школы

		2024-01-19T09:40:09+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 24"
	Я являюсь автором этого документа